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یادداشت شفاهی

»فرهیختگان« به مناسبت درگذشت آیت الله محمد 

یزدی رئیس سابق مجلس خبرنگان رهبری و عضو سابق 

شورای نگهبان با عباسعلی کدخدایی، سخنگوی این شورا به 

گفت وگو نشسته است. متن این گفت وگو به صورت یادداشت 

شفاهی تنظیم شده که در ادامه از نظر می گذرد.

در ابتدا لازم است بنده به مقام معظم رهبری، همه مردم عزیز و 

علاقه مندان به مرحوم آیت الله یزدی، فقدان این عالم بزرگوار 

را تسلیت عرض کنم چراکه ایشان در نوع خود انسانی شریف 

بود و به عنوان عالمی مجاهد، شجاع و صریح در بیان احکام 

اسلامی و دفاع از حقوق مردم و حق الله همیشه فعالیت می کرد.

بسیاری با سابقه مرحوم آیت الله یزدی آشنا هستند. ایشان قبل 

از انقلاب ازجمله کسانی بودند که برای مرجعیت حضرت امام)ره( 

تلاش می کردند. نامه معروفی که برخی روحانیون قم امضا 

کردند و امضای بزرگان را گرفتند و وحدت مهمی ذیل آن حاصل 

شده بود، شامل امضای دو نفر شاخص بود یعنی حضرت آیت الله 

جنتی و مرحوم آیت الله یزدی. همچنان این نقش را در سال 68 

برای رهبری رهبر بزرگوار انقلاب چه در مجلس خبرگان و چه 

در محافل علمی ایفا کردند.

ایشان در زمان فعالیت به عنوان هیات رئیسه مجلس در ادوار 

اول و دوم در دفاع از نظام اسلامی و مردم بسیار شجاع و در 

صحنه بودند. بعد از مجلس هم حضرت امام)ره( ایشان را 

به عنوان عضو فقیه شورای نگهبان منصوب کردند. واژه ای که 

حضرت امام)ره( در حکم یادشده به کار بردند این بود که ایشان 

را به عنوان متدین مورد وثوق و دردآشنای اسلام و انقلاب معرفی 

کردند که زیبنده ایشان بود. 

آیت الله یزدی همواره دغدغه مردم، نظام و حکومت اسلامی را 

داشتند و همواره فاصله خود را با دیگران، مرز انقلاب و نظام 

اسلامی تعریف می کردند. بنابراین ابایی نداشتند اگر کسی از 

مسیر انقلاب، اسلام و نظام جدا می شود، ایشان هم از وی به 

همان میزان جدا شده و فاصله بگیرند و درمقابل اگر در جایی 

فردی به نظام و همراهی نظام می پیوست، ایشان هم از او 

حمایت می کردند. این وضعیت را همیشه درطول 20سالی 

که توفیق داشتم در شورای نگهبان خدمت ایشان باشم، به 

روشنی دیده بودم و شاهد بودم چگونه در دفاع از اسلام و 

نظام جمهوری اسلامی ایران و دفاع از مردم به میدان می آیند 

و هیچ نگرانی نداشتند از اینکه کسی هجمه ای به ایشان کند 

و به خاطر این هجمه ها بخواهند دست از دفاع از انقلاب و 

رهبری و نظام بردارند.

موضع گیری های ایشان شفاف بوده و همه این مواضع را 

دیده اند. در شورای نگهبان به همین صورت بود که همواره با 

صراحت تمام با اظهارنظر خود که دفاع از اسلام و مردم بود، 

پیش قدم بودند.

به دلیل اینکه آیت الله یزدی در دفاع از اسلام صریح اللهجه بودند 

طبیعتا دشمنان رفتار وی را برنمی تابیدند و همواره ایشان را 

مورد هجمه قرار می دادند. از دید دشمن جرم ایشان دفاع از 

مردم، اسلام و نظام اسلامی بود. ایشان جزء 5نفری بودند که 

آمریکا در سال گذشته برای انتخابات ایشان را تحریم کرد. 

دشمنان خارجی اینچنین کینه از ایشان داشتند، افرادی هم 

که ناآگاهانه و برخی عامدانه ایشان را مورد هجمه قرار می دادند 

به خاطر همین دفاع صریح ایشان از حکومت اسلامی، رهبری 

نظام اسلامی و مردم بود.

 از ویژگی های دیگر ایشان این بود که بسیار منظم بودند و 

روی بحث نظم هم بسیار تاکید داشتند. شاید ازجمله اعضای 

محترمی بودند که همواره قبل از جلسه در جلسه حاضر 

می شدند. چند دقیقه قبل از جلسه در محل حاضر بودند و 

همواره تاکید می کردند مر قانون باید رعایت شود و باید طبق 

آیین نامه جلسات برگزار شود. ایشان ویژگی های منحصربه فردی 

داشتند.

آیت الله یزدی یک سرمایه ارزشمندی در نظام اسلامی بودند، هم 

از مبارزان و مجاهدان قبل انقلاب بودند که در دفاع از نهضت 

حضرت امام)ره(، زندان ها و تبعیدها را به جان خریدند و هم بعد 

از انقلاب در همه صحنه ها بدون هیچ گونه چشمداشتی حضور 

داشتند و حرکت می کردند.

نهایتا اینکه زندگی آیت الله یزدی با وجود همه سمت هایی 

که در انقلاب و نظام اسلامی داشتند یک زندگی طلبگی بود. 

زندگی بسیار ساده ای داشتند و اگر کسی دنبال تشریفات 

بود قطعا به آن فرد تذکر می دادند. این نکته هم ازجمله 

ویژگی های برجسته ایشان بود و تذکراتی که در این خصوص 

به برخی مقامات دادند که زندگی اشرافی را دنبال می کردند 

در جای خود قابل توجه و تامل بود در عین اینکه خود زندگی 

ساده ای را در قم داشتند.

حضرت آیت الله خامنه ای در پیامی درگذشت عالم 

مجاهد و پارسا آیت الله حاج شیخ محمد یزدی را تسلیت 

گفتند.

متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم

درگذشت عالم مجاهد و پارسا آیت الله آقای حاج شیخ محمد 

یزدی رضوان الله علیه را به حوزه  علمیه  معظم قم و مراجع 

عظام و علمای عالی مقام و جامعه  محترم مدرسین و به 

شاگردان و دوستان و ارادتمندان آن مرحوم و به طور ویژه 

به خاندان گرامی و همسر و فرزندان مکرم ایشان تسلیت 

عرض می کنم. سوابق انقلابی و مبارزات دوران طاغوت 

درکنار حضور پیوسته و همیشگی در همه  دوران های انقلاب 

و اشتغال به مسئولیت های بزرگ در اداره  کشور همچون 

ریاست قوه  قضائیه و عضویت در شورای نگهبان و مجلس 

خبرگان و مجلس شورای اسلامی، و درکنار فعالیت علمی 

و فقهی، شخصیتی جامع و اثرگذار از این عالم جلیل پدید 

آورده بود. ایمان راسخ به مبانی انقلاب و استقامت در این 

راه و غیرت دینی و انقلابی، نشانه های بارز دیگری از این 

شخصیت مکرم بود. 

امید است این وزن سنگین ذخیره  معنوی مایه  علو درجات 

ایشان باشد. از خداوند متعال رحمت و مغفرت و رضوان الهی 

را برای آن مرحوم مسالت می کنم.

سیدعلیخامنهای

۱۹آذر۱۳۹۹

ابراهیم رئیسی، طی پیامی رحلت آیت الله 

یزدی را تسلیت گفت.

متن پیام رئیس قوه قضائیه به این شرح است:

»إِناَّ لِلَّهِ وَإِناَّ إلَِیْهِ راَجِعُونَ«

هَا شَيْءٌ  إذَِا مَاتَ العَْالِمُ ثلُمَِ فِي الْسِْلَامِ ثلُْمَه لَا يَسُدُّ

إلَِى يَوْمِ الْقِيَامَه

رحلت عالم جلیل القدر حضرت آیت الله یزدی 

رضوان الله تعالی علیه، مصیبت بزرگی برای 

حوزه های علمیه، خصوصا حوزه مقدسه قم بود.

آن عالم بزرگوار با وجود بهره گیری از جوهره 

فقاهت از اولین روزهای شکل گیری نهضت امام 

راحل، خود را وقف حرکت دینی و انقلابی مردم 

ایران کرد و از هیچ کوششی برای یاری رساندن 

به حضرت امام و پس از آن رهبر معظم انقلاب 

کوتاهی نکرد.

مرحوم یزدی که رسالت فقیه را علاوه بر درس 

و بحث، حضور فعال در مناسبات و مسائل 

مهم روز می دانست، با وجود ریاست بر تشکل 

ریشه دار جامعه مدرسین حوزه علیمه قم و شورای 

عالی حوزه های علمیه کشور، یکی از چهره های 

تاثیرگذار در عرصه های سیاسی کشور و یکی 

از استوانه های استوار و قابل اتکا در دفاع از 

رکن ولایت فقیه و مقام ولایت بوده و از بذل هیچ 

هزینه ای برای دفاع از انقلاب اسلامی دریغ نکرد 

تا جایی که آماج حمله های بدخواهان انقلاب 

قرار گرفت.

این عالم عامل، به عنوان اولین رئیس قوه قضائیه 

بعد از بازنگری قانون اساسی در مدت 10 سال 

تلاش و خدمت مستمر به دستگاه قضا خدماتی 

ارزشمند و ماندگار برجای گذاشت که نتیجه آن 

شکل گیری و قوام ساختار قوه قضائیه بود.

آیت الله یزدی در مقام نمایندگی و نایب رئیسی 

مجلس شورای اسلامی، نمایندگی و ریاست 

مجلس خبرگان رهبری و سال ها عضویت در 

شورای نگهبان قانون اساسی نیز بزرگ ترین 

تکیه گاه دوستداران انقلاب اسلامی به شمار 

می رفت.

اینجانب فقدان این فقیه بزرگوار و عالم 

ربانی و انقلابی را به محضر حضرت ولیعصر 

ارواحناله الفداء، رهبر معظم انقلاب اسلامی، 

حوزه علمیه قم، جامعه مدرسین، اعضای محترم 

شورای نگهبان، فرزندان بزرگوار ایشان و همچنین 

دوستداران انقلاب اسلامی تسلیت و تعزیت عرض 

می نمایم.

ان شاءالله آن مرحوم ذیل رحمت بیکران الهی 

به امام و مرادش، خمینی کبیر و خیل شهدای 

انقلاب اسلامی ملحق شده و بر سفره حضرات 

معصومین متنعم باشد.

پیام

پیام

عالم دردآشنای اسلام و انقلاب

رهبر انقلاب: ایمان راسخ به مبانی انقلاب و استقامت در این راه از ویژگی های آیت الله یزدی بود

آیت الله رئیسی: قوام ساختار قوه قضائیه نتیجه زحمات آیت الله یزدی بود

دکتر ولایتی، مشاور مقام معظم رهبری در 

امور بین الملل با انتشار پیامی، ارتحال 

آیت الله یزدی را تسلیت گفت.

در این پیام آمده است: »ارتحال یار دیرین امام)ره( 

و مقام معظم رهبری )مدظله العالی(، آیت الله یزدی 

که عمر شریف خویش را قبل از پیروزی انقلاب در 

نهضت مبارزه با رژیم ستمشاهی و پس از آن در راه 

خدمت به نظام و مردم به کار گرفت موجب تاسف 

و تاثر فراوان گردید.

 ایشان در دوران نهضت اسلامی بارها طعم تبعید و 

زندان را تحمل کرد و پس از پیروزی انقلاب نیز در 

مسئولیت های مختلف ازجمله عضویت و ریاست 

مجلس خبرگان، عضو فقهای شورای نگهبان، 

ریاست قوه قضائیه، امامت جمعه تهران و... آثار 

ماندگاری را از خود برجای گذارد و منشأ خدمات 

ارزشمندی به نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران 

و مردم شریف بود.

اینجانب درگذشت حضرت آیت الله یزدی را به مقام 

معظم رهبری، ملت شریف، علما، روحانیت معزز 

و حوزه های علمیه، شاگردان و علاقمندان و بیت 

معظم تسلیت عرض نموده، علو درجات را برای 

ایشان از درگاه خداوند متعال مسالت می نمایم.«

پیام

دکتر ولایتی: آیت الله یزدی
منشأ خدمات ارزشمند به نظام و مردم بودند

عباسعلی کدخدایی
سخنگوی شورای نگهبان

؟؟؟؟؟؟
جزئیاتیقابلتاملازوارداتمواداولیهصنایعغذایی

4 میلیارد دلار جهانگیری در انحصار یک واردکننده
صفحه  8 را  بخوانيد

تعلل دولت؛ پاس گل
به کاسبان واکسن

دولتروحانیدرفرآیندوارداتواکسنازبرخیهمسایههاعقباست

یکا آژانس های اطلاعاتی آمر
به وقت بایدن تنظیم می شوند

خودسریهایترامپبهسازمانهاونهادهایاطلاعاتیوامنیتیآمریکاآسیبزده
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شیک اما پر ابهام
دربارهمینیسریال»درماندگی«کهاینروزهاپربینندهاست
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درآمدزایی سالانه 50 میلیارد تومان
برای دانشگاه آزاد اسلامی

رئیسسراینوآوریکشتبافتواحدرفسنجاندرگفتوگوبا»فرهیختگان«:
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